
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ» 

 

ПРИКАЗ 

 

от  13 июля   2021 г.                                                                                                             № 323 

 

пгт. Троицко-Печорск 

 

 О дополнительных мерах по соблюдению пожарной безопасности 

 

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодёжной 

политики Республики Коми  (далее – Министерство образования) от 12 июля 2021 г. № 

19-12-24/6547, в  целях исключения случаев возникновения пожаров на объектах  

образовательных организаций и территориях, находящихся в пользовании 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить комплекс дополнительных мер по соблюдению пожарной 

безопасности образовательными организациями, подведомственными Управлению 

образования (далее – комплекс мер)  (приложение 1).  

2. Управлению образования  

2.1. Чечко Л.Н., главному специалисту Управления образования: 

2.1.1. обеспечить исполнение комплекса  мер в соответствии со сроками 

(приложение 1); 

2.1.2. совместно с ОНД и ПР  и отрядом противопожарной службы Республики 

Коми № 16 организовать: 

2.1.2.1. внеплановые комиссионные проверки состояния систем пожарной 

сигнализации и оповещения людей о пожаре, иных систем противопожарной защиты; 

2.1.2.2. проведение внеплановых противопожарных инструктажей с персоналом 

подведомственных объектов, уделив особое внимание на знание дежурным персоналом 

алгоритма действий в случае возникновения пожара, правил вызова экстренных служб, 

знаний основных требований безопасности при эксплуатации электрооборудования, 

режима курения, содержания эвакуационных выходов, пользования первичными 

средствами пожаротушения, а также откорректировать схемы (планы) взаимодействия с 

сотрудниками охранных предприятий, дислоцируемых на объектах; 

2.1.2.3. организовать внеплановые тренировки (отработки) действий персонала на 

случай возникновения пожара, а также порядок быстрой и безопасной эвакуации 

несовершеннолетних, посетителей и персонала в случае возникновения пожара или иной 

чрезвычайной ситуации, с учетом назначения и специфики объектов, времени года и 

суток, срок: июль 2021 г., далее – в соответствии с графиком; 

2.1.3. направить информацию о реализации дополнительных мер, принятых в 

образовательных организациях,  по соблюдению пожарной безопасности в Министерство 

образования (s.v.sidorkina@minobr.rkomi.ru) в срок до 27 июля 2021г; 

2.2. Лавричевой О.А., начальнику ХЭГ: 
2.2.1. ежемесячно предоставлять информацию в адрес Министерства образования о 

ходе устранения выявленных нарушений требований пожарной безопасности в 

образовательных организациях (письмо Министерства Исх. № 2021-06-08 19-12-21 5396). 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1.довести настоящий приказ до сведения работников образовательной 

организации в срок до 16 июля 2021 г.: 

3.2. обеспечить исполнение комплекса мер (приложение 1); 

3.3.обеспечить неукоснительное соблюдение требований пожарной безопасности 

на подведомственных объектах образования в условиях действующего особого 

противопожарного режима на территории Республики Коми; 

mailto:s.v.sidorkina@minobr.rkomi.ru


3.4. провести работу по устранению имеющихся нарушений требований пожарной 

безопасности в сроки, установленные предписанием органа пожарного надзора, в рамках 

выделенного финансирования; 

 3.5. ежемесячно до 3 числа предоставлять информацию в адрес Управления 

образования (Лавричевой О.А.) о ходе устранения выявленных нарушений требований 

пожарной безопасности;  

3.6. провести дополнительные проверки (ревизии) электрооборудования на 

объектах образовательной организации, обеспечить контроль за содержанием 

электрических сетей и электрооборудования в соответствии с требованиями пожарной 

безопасности, в срок до 25 июля 2021г.; 

3.7. провести проверки работоспособности систем противопожарной защиты 

зданий, находящихся в пользовании образовательных организаций (автоматических 

установок пожарной сигнализации, систем оповещения людей о пожаре и управления 

эвакуацией с участием обслуживающих организаций с обязательным составлением акта 

(при этом особое внимание уделить передаче в автоматическом режиме сигнала от систем 

пожарной сигнализации в подразделения пожарной охраны), систем противопожарного 

водоснабжения, противопожарных дверей), состояния путей эвакуации и эвакуационных 

выходов, наличия и исправности первичных средств пожаротушения, средств 

индивидуальной защиты органов дыхания, с оставлением соответствующих актов 

проверки объектов учреждения, в срок до 25 июля 2021 г., 1 сентября 2021 г.; 

3.8. принять участие во внеплановых тренировках (отработки) действий персонала 

на случай возникновения пожара, а также на отработку порядка быстрой и безопасной 

эвакуации несовершеннолетних, посетителей и персонала в случае возникновения пожара 

или иной чрезвычайной ситуации, с учетом назначения и специфики объектов, времени 

года и суток, июль – август 2021 г., далее – в соответствии с графиком; 

3.9. обеспечить постоянный (непрерывный) контроль за соблюдением 

противопожарного режима на объектах, в частности порядка осмотра и закрытия 

помещений по окончании рабочего дня, в том числе на объектах, на которых 

производится  ремонт;    

3.10. организовать в образовательных организациях обязательное обучение 

обучающихся мерам пожарной безопасности и деятельность добровольных дружин юных 

пожарных в соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Республики Коми от 

03.09.2019 № 411 «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и 

информировании населения о мерах пожарной безопасности в Республике Коми», срок: в 

течение учебного года; 

3.11. провести анализ причин ложных срабатываний систем АУПС с разбором 

каждого подобного случая и провести дополнительные работы по исключению случаев 

ложных срабатываний автоматической пожарной сигнализации, в срок до 16 августа 

2021г.; 

3.12. информацию об исполнении направить в Управление образования: 

3.12.1. п.п. 3.1.-3.9., в том числе о планируемых мерах   - Чечко Л.Н., в срок до 26 

июля 2021г.; 

3.12.2. п.п.3.11.-  Лавричевой О.А., в срок до 18 августа 2021г. 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                    М.В. Петрушкина 
          

 

 

 
  

 

 

 
 



 

 

Приложение  

к приказу управления образования от 13 июля 2021 г. № 323 

 

Утверждаю: 

Начальник Управления образования 

_______________ М.В. Петрушкина 

 

Комплекс  дополнительных мер по соблюдению пожарной безопасности 

образовательными организациями, подведомственным Управлению образования 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственные  С участием 

структур и 

ведомств: 

1. Внеплановые комиссионные 

проверки состояния систем 

пожарной сигнализации и 

оповещения людей о пожаре, 

иных систем 

противопожарной защиты 

образовательных 

организаций, расположенных 

на территории пгт. Троицко - 

Печорск 

До 25 июля Петрушкина 

М.В. 

Чечко Л.Н. 

ОНД и ПР и 

отряд 

противопожарной 

службы 

Республики Коми 

№ 16 

2. Внеплановые проверки 

состояния систем пожарной 

сигнализации и оповещения 

людей о пожаре, иных систем 

противопожарной защиты 

образовательных 

организаций 

До 25 июля Руководители 

образовательных 

организаций 

(кроме ОО пгт. 

Троицко – 

Печорск) 

Отряд  

противопожарной 

службы 

Республики Коми 

№ 16  

3. Проведение  внеплановых 

противопожарных 

инструктажей с персоналом 

подведомственных объектов, 

уделив особое внимание на 

знание дежурным 

персоналом алгоритма 

действий в случае 

возникновения пожара, 

правил вызова экстренных 

служб, знаний основных 

требований безопасности при 

эксплуатации 

электрооборудования, 

режима курения, содержания 

эвакуационных выходов, 

пользования первичными 

средствами пожаротушения, 

а также откорректировать 

схемы (планы) 

взаимодействия с 

сотрудниками охранных 

До 25 июля Руководители 

образовательных 

организаций 

 



предприятий, дислоцируемых 

на объектах 

4. Внеплановые  тренировки 

(отработки) действий 

персонала на случай 

возникновения пожара, а 

также порядок быстрой и 

безопасной эвакуации 

несовершеннолетних, 

посетителей и персонала в 

случае возникновения пожара 

или иной чрезвычайной 

ситуации 

До 25 июля Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

ОНД и ПР и 

отряд 

противопожарной 

службы 

Республики Коми 

№ 16  

5. Проведение тренировки по 

отработке действий на случай 

возникновения пожара, а 

также порядок быстрой и 

безопасной эвакуации 

несовершеннолетних, 

посетителей и персонала в 

случае возникновения пожара 

или иной чрезвычайной 

ситуации 

15 июля 

2021 г. в 

15.00ч.  

МДОУ 

«Детский 

сад № 3» 

пгт. 

Троицко - 

Печорск 

Управление 

образования, 

МДОУ № 3 

ОНД и ПР и 

отряд 

противопожарной 

службы 

Республики Коми 

№ 16 

6. Проведение работы по 

устранению имеющихся 

нарушений требований 

пожарной безопасности в 

сроки, установленные 

предписанием органа 

пожарного надзора, в рамках 

выделенного 

финансирования 

Июль - 

август 

МБОУ СОШ № 

1 пгт. Троицко-

Печорск 

МОУ СОШ пст. 

Приуральский 

 

 

7. Проведение  дополнительных 

проверок (ревизии) 

электрооборудования на 

объектах образовательной 

организации,  

до 25 июля 

2021г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

8. обеспечение контроля за 

содержанием электрических 

сетей и электрооборудования 

в соответствии с 

требованиями пожарной 

безопасности 

постоянно Руководители 

образовательных 

организаций 

 

9. Контроль  за соблюдением 

противопожарного режима на 

объектах, в частности 

порядка осмотра и закрытия 

помещений по окончании 

рабочего дня, в том числе на 

объектах, на которых 

производится  ремонт;    

постоянно Руководители 

образовательных 

организаций 

 

10. Организация  в 

образовательных 

организациях обязательного 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 



обучения обучающихся 

мерам пожарной 

безопасности 

11. Организация  деятельности 

добровольных дружин юных 

пожарных в соответствии с 

пунктом 4 постановления 

Правительства Республики 

Коми от 03.09.2019 № 411 

«Об организации обучения 

населения мерам пожарной 

безопасности и 

информировании населения о 

мерах пожарной 

безопасности в Республике 

Коми» 

в течение 

учебного 

года; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

12. Проведение  анализа причин 

ложных срабатываний систем 

АУПС  

до 16 

августа 

2021г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

13. Направление информации об 

исполнении комплекса мер в 

Управление образования 

до 26 июля 

2021г. 

до 18 

августа 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

14. Направление информации об 

исполнении комплекса мер в 

Министерство образования 

до 27 июля 

2021г. 

 

Чечко Л.Н.  

 

Сообщаем, что 06.07.2021 в детском саду в п. Черный Яр. Усть-

Вымского района Республики Коми произошло возгорание.  
 


